34) Henricus, *Summa*. 36 q. 5 (f. 237B)

35) Scotus, *Quaest. Met.* IX q. 15 n. 22

36) Scotus, *Lect. et Ord.* I d. 1 p. 2 q. 2.

そのため、スコトゥスは、アリストテレスが知識によって相反する行為が可能になると述べていることも、ヘンリクスのように否定せずに、主意主義的に捉え直す。すなわち、知性は何であれ本性的に知ろうとするが、自己に与えられていない対象に自己を向けて認識することはできないので、意志が選択すべき目的や行為を実践的に認識するためには、意志が知性をそのような対象へ方向づけなければならないと考えるのである。こうして、知性が認識対象を意志の選択すべき対象として捉え直すことで、理論的知は実践的知へ変換されるが、そのように自己の認識を自己の行為に関係づけて認識することは、意志が知性に命じることによって可能になると考えるのである。

こうして、いかなる対象を究極目的として捉えるかによって、実践的知は原理的に異なるので、神を究極目的とする神学は人間の幸福や本性的完成を究極目的とするアリストテレスの倫理学とは区別され、意志は愛すべき究極目的を選択することによって、自らが従うべき実践的知を選択することになる。神学が実践的知であるのは、一義的な存在概念にもとづいて神を無限の存在 *ens infinitum* として概念的に理解することによるが、そのように自己に知性認識される概念によって神を対象として表すことも、自己が信じる神を究極目的としてそれ自体のために愛するためなのである³⁷⁾。そのように、スコトゥスにおいて意志の理性的選択を可能にするのは知性の対象となる存在であり、それが選択すべき善として理性に捉えられるのである。

自然理性は被造知性に何か最も愛されるべきであることを示す。というのも、すべての対象や行為のうちには、(本質的に秩序づけられているものにおいてもそうであるように)、最高の何かがあるからであり、何らかの最高の愛もあり、最も愛されるべき何らかの対象もあるからである。だが正しい自然理性は「無限な善」のほかには最も愛されるべきものとして何かを示さない。というのも、そうでなければ、愛徳は正しい理性が定言するのとは反対へと傾くことになり、徳ではないことになるだろうからである。それゆえ、自然理性は「無限な善」だけが最も愛すべきであると定言するので、意志は純粋に本性的なものだけによってそのことが可能なのである。というのも、意志

37) Scotus, *Lect. prol.* p. 4 q. 1-2; *Ord. prol.* p. 5 q. 1-2.

が本性的に自己を傾けて向かうことができないことへは、知性が正しく定言することはありえないからである。そうだとしたら、善の概念にもとづいて向かうべきであると知性によって自己に示されるいかなることに対しても、意志は本性的に悪になるか、少なくとも自由ではないことになるだろうからである³⁸⁾。

意志できないことを理性が意志に指示するとしたならば、意志は理性に従えないため、悪であることになるだろうと述べるが、そう考えると、理性が意志の正しさを一方的に規定するかのようと思われるので、スコトゥスは、意志が何も意志することができないので、自由ではないことになるだろうと言いつつ直しているのである。したがって、理性が意志の本性に即して意志しうる対象を意志に示すから、理性は正しいのであり、理性の正しさは、意志がそれを自由に選択できるかによるのである。このように意志すべき行為が理性と本性的に一致すると考える点で、スコトゥスはストアに近いようにも見えるが、意志が無条件に理性に一致すべきなのではなく、理性が意志にとって本性的に可能なことを認識しなければ、意志は理性に一致できないので、理性は理性として正しくないことになるのである。そのため、理性の正しさは、意志が自由に理性に従うことによるのみ証明される。

神が恩寵として超自然的に与えると信じられる愛徳 *caritas* が徳 *virtus* であるのも、意志の本性に一致する正しい理性に一致するかぎりなのである。というのも、愛徳が、理性に反するならば、意志の本性的な力を強めることはできないので、徳ではないことになるからである。このように、徳と理性との一致を保持する点でも、ストアの徳の理解に従っているようではあるが、徳が理性に一致するのも、理性が意志の本性に一致するかぎ

38) Scotus, *Ord.* III d. 27 q. un., n. 47: *ratio naturalis ostendit creaturae intellectuali aliquid esse summe diligendum, quia in omnibus obiectis et actibus (et hoc essentialiter ordinatis) est aliquid supremum, et ita aliqua dilectio suprema, - et ita obiectum etiam est summe diligibile; ratio autem naturalis recta non ostendit aliquid sicut summe diligibile, aliud a Bono infinito, quia si sic, ergo caritas inclinaret ad oppositum eius quod dicitur recta ratio, et ita non esset virtus; ergo dicitur solum Bonum infinitum esse summe diligendum. Et per consequens voluntas potest in hoc ex puris naturalibus: nihil enim potest intellectus recte dictare, in quod dictatum non potest voluntas naturaliter ferre se et tendere, quia si sic, voluntas erit naturaliter mala, aut saltem erit non-libera ad tendendum in quodlibet secundum istam rationem boni secundum quam ostenditur sibi ab intellectu.*